2022 年 7 月 20 日

報道関係各位
三菱地所 株式会社

一般社団法人 大丸有環境共生型まちづくり推進協会

三菱地所株式会社、大手町・丸の内・有楽町地区まちづくり３団体＊1 の一般社団法人 大丸有環境共生型まちづく

り推進協会（以下、エコッツェリア協会）は、約 4300 の事業所が集積し、日々新たなビジネスが生まれている大丸有

（大手町・丸の内・有楽町）地区にて、これからの日本を担っていく高校生、大学生・大学院生と共に未来を創り上げる

「丸の内サマーカレッジ 2022」のメインプログラムを 8 月 10 日（水）～12 日（金）＊2 に開催いたします。

（URL：https://www.ecozzeria.jp/events/special/sc2022.html）

つきましては、➀事前のオリエンテーションである 8 月 5 日（金）と②メインプログラムである 8 月 10 日（水）～12 日

（金）に、報道関係の皆様向けにご取材いただける場を設けさせていただきました。ご多忙の折とは存じますが、ぜひご取

材いただきたく下記の通りご案内します。ご出席いただける場合、オリエンテーションのご希望は 8 月 4 日（木）14:00

までに、メインプログラムのご希望は各前日の 14:00 までに別紙返信票よりお申し込みください。

【プログラムの報道関係者向け公開内容】

日時：➀2022 年 8 月 05 日（金）18:00～20:00（オリエンテーション）

②2022 年 8 月 10 日（水）～12 日（金）各日 10:00～17:30（メインプログラム）

場所：オリエンテーション…Zoom 形式

メインプログラム…3×3Lab Future（東京都千代田区大手町 1-1-2 大手門タワー・ENEOS ビル 1F）ほか

内容：‣➀2022 年 8 月 5 日（金）18:00～20:00（オリエンテーション）

：「丸の内サマーカレッジ」のプログラム概要の説明、コミュニケーションワークの実施 ※➀はオンライン開催のみ

‣②2022 年 8 月 10 日（水）10:00～17:30（メインプログラム）

：講演｢学びを加速させる心得とは｣・「自分事としての社会づくり｣、フィールドワーク「大丸有街歩きツアー」

2022 年 8 月 11 日（木・祝）10:00～17:30（メインプログラム）

：講演「グローバルな世界を感じてみよう」・「多様なキャリアのあり方」、ワークショップ「テーマ検討」

2022 年 8 月 12 日（金）10:00～17:30（メインプログラム）

：講演「自分らしくチャレンジし続ける力」、ワークショップ「発表準備」・「発表」

※8月10日の休憩時間（12:00～13:00）の一部及びメインプログラム終了後（17:30以降）に参加者の声をご取材いただける時間を設ける予定です。

本資料は本日付で国土交通記者会・国土交通省建設専門紙記者会へ配布しています。

～高校生・大学生等が丸の内を“見て、学んで、創造する”プログラムを公開～

｢丸の内サマーカレッジ 2022」のご取材案内
開催日時：➀2022 年 8 月 05 日（金）             18:00～20:00（オリエンテーション）

②2022 年 8 月 10 日（水）～12 日（金）各日 10:00～17:30（メインプログラム）

開催場所：オリエンテーション…Zoom 形式

メインプログラム…3×3Lab Future（千代田区大手町 1-1-2 大手門タワー・ENEOS ビル 1F）ほか

＜本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先＞

大手町・丸の内・有楽町地区街づくり PR 事務局 共同ピーアール㈱ PR アカウント本部 9 部 担当：前山・内山・高橋

TEL：070-4303-7311／070-4303-7327 FAX：03-6260-6653 E-mail：tokyo-omy-pr@kyodo-pr.co.jp

【ご参考】2021 年開催時ワークショップの発表内容(抜粋)

「がくまちラボ ～学生定住型まちづくりラボ～」

空き家を活用した学生専用のシェアハウス事業。“理想のまちのあり方”を学生が考

え、自治体と連携して実践する場の創出を目指す。“定住”することで見えてくる課題

への取り組みのほか、地域特有の資源の活用や長期的な交流が見込める。

「スクランブルタウン」

資源を大切にしつつ、豊かに暮らせるニューノーマルなまち。畑付きのレストランでフード

ロスは肥料に、学校のプールを利用した水力発電、歩く力を発電に変えるストリートな

ど、エシカルタウンの実現を目指す。

2021 年開催時の様子

「丸の内サマーカレッジ 2022」キービジュアル

https://www.ecozzeria.jp/events/special/sc2022.html
mailto:tokyo-omy-pr@kyodo-pr.co.jp

当日ご取材いただける内容

■8 月 5 日（金）18:00～20:00…オリエンテーション

●18:00～20:00…オリエンテーション

：プログラム概要について、エコッツェリア協会の担当者より説明。学生同士が参加動機や意気込み等を語り合います。

※オリエンテーションの様子をオンライン上または配信会場の 3×3Lab Future にて撮影いただけます。

■8 月 10 日（水）10:00～17:30…メインプログラム 1 日目

●10:00～12:00 講演 1 「学びを加速させる心得とは」

：法政大学経営学部教授の長岡 健氏より 3 日間に及ぶチャレンジにあたっての

大切な学びのポイントを説明。創造的なグループワークを実践予定。

※講演の様子、参加者がグループワークに取り組む様子等を撮影いただけます。

●13:00～15:00 講演 2 「自分事としての社会づくり」

：ハーブ・アロマテラピー文化を世の中に広めた株式会社生活の木の重永 忠氏と、新たな金融

社会を目指して走り続ける鵜尾 雅隆氏が、活動の原動力や未来についてお話予定。

※講演の様子、参加者がグループワークに取り組む様子等を撮影いただけます。

●15:30～17:30 フィールドワーク「大丸有街歩きツアー」

：大丸有地区がどのような歴史から現在に至るのか、これまでの歩みと未来に向けたまちづくりに関して、三菱地所 担当

者より紹介しながらまち歩きを行います。ご案内場所は丸の内仲通り、TOKYO TORCH Park のほか、今年開業 20

周年を迎える丸ビル、15 周年を迎える新丸ビル等です。

※まち歩きの様子を撮影いただけます。

※休憩時間（12:00～13:00）の一部及びメインプログラム終了後（17:30 以降）に、質疑応答や参加者の声をご取材いただける時間を設ける予定です。

■8 月 11 日（木・祝）10:00～17:30…メインプログラム 2 日目

●10:00～12:00 講演 3 「グローバルな世界を感じてみよう」

：米国シリコンバレーで起業家として活躍する桝本 博之氏が、世界を相手にビジネスを創り上げる秘訣をお話予定。

※シリコンバレーから中継する講演の様子、参加者がグループワークに取り組む様子等を撮影いただけます。

●13:00～15:00 講演 4 「多様なキャリアのあり方」

：東京から宮崎県都農町へ移住しまちづくりを推進する中川 敬文氏と、民間企業から静岡県掛川市の副市長に転身さ

れた石川 紀子氏が、自身の経験をもとにキャリアのあり方についてお話予定。

※講演の様子、参加者がグループワークに取り組む様子等を撮影いただけます。

●15:30～17:30 ワークショップ 1 「テーマ検討」

：チームごとに選択したテーマについて、関連する事項やキーワードを抽出し、各テーマのストーリーラインを作成予定。

※参加者がグループワークに取り組む様子等を撮影いただけます。

■8 月 12 日（金）10:00～17:30…メインプログラム 3 日目

●10:00～12:00 講演 5 「自分らしくチャレンジし続ける力」

：東京農業大学副学長として、食農教育に携わり次世代に向けた活動に取り組む上岡 美保氏と、兼業・副業人材に

よる地域活性化を目指す石川 貴志氏が、未来人材についてお話予定。

※講演の様子、参加者がグループワークに取り組む様子等を撮影いただけます。

●13:00～15:00 ワークショップ 2 「発表準備」

：チームで検討してきたテーマ内容について、プレゼンテーションを準備予定。

※参加者がグループワークに取り組む様子等を撮影いただけます。

●15:30～17:30 ワークショップ 3 「発表」

：３日間の成果発表として、チームごとにプレゼンテーションを実施。本プログラムアドバイザーのビジネスパーソンによる

フィードバックを実施予定。

※参加者がプレゼンテーションに取り組む様子等を撮影いただけます。

2021 年開催時の様子

2021 年開催の様子

【注釈】

「丸の内サマーカレッジ 2022」について

「丸の内サマーカレッジ」は、2018 年よりスタートした取り組みで、今年で 5 年目の開催。参加者数はのべ 200 名以

上となり、学びのコミュニティが拡大中です。様々な業界で活躍されている講師陣の生き方や思考を吸収しながら、集まった

学生が他学校・大学の仲間と交流することで、お互いに良い刺激を与え合う機会となることを企図しています。講演を通し

て今後の未来のヒントを掴んでいただき、これからの“サステイナブルな社会”を築く様々なアイデアを出し合います。また、今

年は大手町でのリアル開催（場所：3×3Lab Future）を予定し、多世代の熱量高いコミュニケーションが期待されます。

■開催概要

開催日時：オリエンテーション…2022 年 8 月 5 日（金）18:00～20:00

メインプログラム…2022 年 8 月 10 日（水）～12 日（金）各日 10:00～17:30

受講対象：高校生、大学生・大学院生

定 員：60 名（高校生 30 名、大学生・大学院生 30 名）※7 月 20 日時点で高校生の参加枠のみ募集中

参 加 費：無料

参加方法：オリエンテーション…オンライン（WEB 会議システム「Zoom」による配信）

メインプログラム…会場

※会場：3×3Lab Future（東京都千代田区大手町 1-1-2 大手門タワー・ENEOS ビル 1F）

主 催：三菱地所株式会社、エコッツェリア協会

協 力：大丸有 SDGs ACT5 実行委員会

U R L：https://www.ecozzeria.jp/events/special/sc2022.html

一般社団法人 大丸有環境共生型まちづくり推進協会（エコッツェリア協会）について

2007 年 5 月より活動を開始し、2022 年に 15 周年を迎えました。エコッツェリア協会では、

会社でも自宅でもない第 3 の場所「3×3Lab Future」を拠点として、「経済」「環境」「社会」

をテーマに大手町・丸の内・有楽町（大丸有）地区のまちづくりを推進しています。大丸有地

区に集う企業・就業者のコミュニティ形成や、 次世代のサステイナブルな社会の実現に向けて、

未来につなぐ持続可能なビジネス創発に取り組んでいます。

エコッツェリア協会 WEB サイト  URL：https://www.ecozzeria.jp/

○丸の内エリアのまちづくりコンセプト：「丸の内 Re デザイン」

三菱地所は、2020 年以降の丸の内エリア（大手町・丸の内・有楽町）におけるまち

づくりを「丸の内 NEXT ステージ※」と位置付け、“人・企業が集まり交わることで

新たな「価値」を生み出す舞台”を創造していきます。「丸の内 Re デザイン」はその

実現に向け、まちづくりのあり方から変えていくコンセプトワードです。

※始動リリース： https://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec200124_marunouchinext.pdf

＜アクセス＞

東京メトロ（東西線・千代田線・半蔵門線・丸ノ内線）、

都営三田線「大手町」駅（C10 出口）より徒歩約 2 分

「丸の内サマーカレッジ 2022」サイト 二次元コード

（*1）「一般社団法人 大手町・丸の内・有楽町地区まちづくり協議会（大丸有協議会）、NPO 法人 大丸有エリアマネジメント協会（リガーレ）

一般社団法人 大丸有環境共生型まちづくり推進協会（エコッツェリア協会）」の 3 団体は連携して大丸有地区のまちづくりを推進しています。

URL：https://tokyo-omy.jp/

（*2）8 月 5 日（金）18:00～20:00 にて、オリエンテーションを実施予定。

・本報道公開は、基本的な感染予防対策を徹底のうえ開催いたします。

・ご来場される方は、恐れ入りますが、マスク着用にご協力をお願いいたします。また、入場時に受付で非接触タイプの体温計を用いた体温測定（検
温）を実施させていただきます。37.5℃以上の発熱が確認された場合、ご参加をご遠慮いただきますこと、何卒、ご了承のほどお願いいたします。

・開催日より14日以内に海外渡航歴がある方、もしくは渡航歴をお持ちの方と接触された方、また、発熱症状（目安として37.5℃以上）など体調

がすぐれない方は、誠に恐縮ですが、ご参加はご遠慮のほど、お願いいたします。
・なお、本報道公開は、新型コロナウイルス感染状況によっては、順延または中止とさせていただく場合がございます。

予めご了承ください。順延または中止の場合、申し込みいただいた方に対して各開催日前日の20:00までにはご連絡差し上げる予定です。

https://www.ecozzeria.jp/events/special/sc2022.html
https://www.ecozzeria.jp/
https://www.mec.co.jp/j/news/archives/mec200124_marunouchinext.pdf
https://tokyo-omy.jp/

ご取材希望の場合、下記項目をご記入の上、オリエンテーションのご希望は 8 月 4 日（木）14:00 までに、

メインプログラムのご希望は 各前日の 14:00 までに

FAX（03-6260-6653）にてご返信くださいますようお願い申し上げます。

取材内容

※撮影をご希望

される項目に

✓をつけてください

＜8 月 5 日（金）＞

□18:00～20:00 オリエンテーション

＜8 月 10 日（水）＞

□10:00～12:00 講演 1 「学びを加速させる心得とは」

□13:00～15:00 講演 2 「自分事としての社会づくり」

□15:30～17:30 フィールドワーク「大丸有街歩きツアー」

□参加者の声をご取材 ※プログラムの進行上、休憩時間（12:00～13:00）の一部、

及びメインプログラム終了後（17:30 以降）に限ります。

＜8 月 11 日（木・祝）＞

□10:00～12:00 講演３ 「グローバルな世界を感じてみよう」

□13:00～15:00 講演 4 「多様なキャリアのあり方」

□15:30～17:30 ワークショップ 1 「テーマ検討」

＜8 月 12 日（金）＞

□10:00～12:00 講演 5 「自分らしくチャレンジし続ける力」

□13:00～15:00 ワークショップ 2 「発表準備」

□15:30～17:30 ワークショップ 3 「発表」

貴媒体名

貴社名

部署名

ご芳名                  （合計     名 ご本人様含む）

ご連絡先 T E L：             F A X：

当日のご連絡先 携 帯：

E-mail                        ＠

カメラ 有【ENG （  台）・ハンディ（  台）・ スチール 】  ／  無

通信欄

＜本件に関するお問い合わせ先＞

大手町・丸の内・有楽町地区街づくり PR 事務局 共同ピーアール㈱ 担当：前山・内山

MAIL: tokyo-omy-pr@kyodo-pr.co.jp TEL：070-4303-7311／070-4303-7327

返信用紙
大手町・丸の内・有楽町地区まちづくり PR事務局 行
FAX：03-6260-6653
メール：tokyo-omy-pr@kyodo-pr.co.jp ※メールの場合は必要項目をインラインでご記入願います。

～高校生・大学生等が“丸の内を見て、学んで、創造する”プログラムを公開～

｢丸の内サマーカレッジ 2022」のご取材案内
開催日時：➀2022 年 8 月 05 日（金）             18:00～20:00（オリエンテーション）

②2022 年 8 月 10 日（水）～12 日（金）各日 10:00～17:30（メインプログラム）

開催場所：オリエンテーション…Zoom 形式

メインプログラム…3×3Lab Future（千代田区大手町 1-1-2 大手門タワー・ENEOS ビル 1F）ほか

※個人情報の取り扱いに関し、三菱地所株式会社及びエコッツェリア協会の個人情報保護方針に基づき適切に管理するとともに、法令及びその他の

規範に従って、ニュースリリース等の発信、記者会見や施設内覧会の案内など、広報活動に必要な範囲で利用いたします。

mailto:tokyo-omy-pr@kyodo-pr.co.jp